
ŽIVOTOPIS BENY HAVLŮ 

 

Paní Bena Havlů, vlastním jménem Božena Havlovcová, provdaná Kubicová, se narodila 10. 2. 1938 ve 

Stráncích u Mostu. Dětství prožila v Rousovicích u Mělníka, kde také začala chodit do školy. 

V dětství nepoznala jen hezké chvíle, byla totiž druhá světová válka. Často zažívala houkání sirén a 

běhání do krytu. Jednou ji překvapily bomby i na ulici, navíc samotnou, bez rodičů. 

Jako malá se věnovala řadě aktivit, navštěvovala pěvecký a taneční kroužek, sbor pana Kulínského, 

hrála na klavír, závodně se věnovala atletice. Od dvanácti let proto chodila i do Sportovní školy 

Otakara Jandery. Skoro každý den trénovala ve Stromovce. Bavily ji sprinty a skok daleký, se štafetou 

na 4 × 400 metrů dosáhl její tým rekordu. S atletikou skončila až v 25 letech.  

Tatínek paní Boženy byl profesionální muzikant. Když jako pětiletá holčička slyšela krásný zvonivý 

zvuk v rádiu, učaroval jí už navždycky xylofon. Xylofon pro ni byl kamarád, bez něj se nikam nehnula. 

Na xylofon hrála pořád a vše ostatní tomu podřizovala. Vystupovala již od šesti let, od sedmi let hrála 

dokonce s orchestrem. Jako dítě tak zažila hodně obdivu, ale i závisti. 

Po základní škole uvažovala o studiu na konzervatoři, ale nakonec se rozhodla pro školu výživy. 

Provdala se za atleta a odstěhovala se s ním do Brna. Manželství jim ale nevyšlo. Později v Brně 

poznala svého druhého manžela, dirigenta, pana Jiřího Kubicu. Byl to on, kdo jí přinesl noty J. S. 

Bacha. Bacha už pak na xylofon hrála nejradši. S manželem začali vystupovat, on ji doprovázel na 

klavír. Paní Bena hrála všechny skladby zpaměti. 

V srpnu 1968, v době okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy,  si sedla s dalšími lidmi před 

tanky v Brně. Naštěstí se nerozjely. Nepřipadalo jí, že dělá něco mimořádného. Byl to pro ni velmi 

smutný zážitek.  

I když od mládí hodně cestovala (po Evropě, ale také do Karibiku, na Špicberky, do Bangkoku), nejvíc 

se jí vždycky líbilo doma. Ví, že natrvalo by v zahraničí nikdy žít nemohla. 

Od roku 1974 žije paní Bena Havlů na Praze 3.  Svoji koncertní činnost ukončila u příležitosti svých 

osmdesátých narozenin v únoru 2018 v Atriu na Žižkově. V roce 2022 byl její pětiřadý xylofon, který si 

nechala patentovat a který pomohla zpopularizovat, převzat společně s notami do sbírek Českého 

muzea hudby. 

Dne 22. 6. 2023 se paní Bena Havlů zapsala do Knihy cti Prahy 3 za mimořádný přínos v oblasti 

kultury. 


